5  “Et isti sunt sui termini: de Piron usque ad Soto de Salcedon, et a Relveyso de la Moma usque ad Castro de 
Frades, et a Fonte Tejola cum Serrizola tenet usque ad illo linar del conde… et flumen de Azao usque ad 
Aellon, directum ad Serra. […] Ego rex Adefonsus concedo et do… publicae hunc terminum: de Lozoiha usque 
huc quantum Butrago habuit in sua potestate, totum do eis, roboro atque confirmo omni tempore”, Fuero de 
Sepúlveda de Alfonso VI (1076), en Muñoz y Romero, Colección, p. 282.

6  “[…] do atque concedo quinque villas […] et do eas praedicto hospitali cum terris, vineis, montibus, fontibus, 
pratis, pascuis, arbolis fructuosis, infructuosis, terris, ruptis et in rupis, mobiles et inmobiles resicas molendium 
cum suis aquis ducilibus, solares poblatos et hermos, homines habitatores in eis, vel qui venerint ad habitandum, 
accessum vel regressum, per loca ubi antiquus homo potuit invenire ea ab omni integritate concedo ad huc 
locum supra nominatum”, Privilegio de donación del Hospital de Burgos de Alfonso VI (1085), en Martínez 
Díez, Fueros locales, p. 124.

7  “11. Dono terminos Pennafideli: de illa Guijiosa ubi cadet rio de Valle corva in Duero usque ad puteum de 
Jacobe, de puteum de Jacobe usque ad foro de bajo, de foro de bajo usque ad Colla Albella, de Colla Albella 
usque ad Frugnal, de Frunal usque ad fontem de Forarnnada, usque ad valle de Johannes, de valle de Johannes 
usque al Olmedelo, de Olmedelo usque ad valle de Salvoto, de Salvoto ad Lagunelas, de Lagunelas ad Sanctam 
Mariam de Provantas, de Provanta ad Ballizate. Isti exeant termini Pennafideli iure perpetuo”, Carta de 
población de Peñafiel del infante Sancho (942), en González Díez, El régimen foral, p. 82.

8  “26. Habevat Salas terminos: in primis, fontem de illa defensa de Fornellos cum exit de illa Forquiella; et cum 
agua discurrat ad altura, et per sumum illa serra cum vadit at perallada et cum… suos terminos inter Biniestat 
et Palacios: de illo valle Gonçalvi cum exit ad illam lacunam et vadit ac costam de Cedi; et deinde vadit at illo 
otero de Sancto Felice, et at lomo de Viliellas et exit ad Palacios”, Fuero de Salas del conde de Lara (964), en 
Martínez Díez, Fueros locales, p. 221.

9  La “no distinción entre sujeto-hombre y objeto-naturaleza, la consideración de la naturaleza como un sujeto” 
no es propia, como explica Barros, “La humanización de la naturaleza”, pp. 172-174, 176, del Medievo, porque 
precisamente la acción del hombre, “con el avance roturador y la expansión de las ciudades”, implica una 
“desacralización relativa de la naturaleza”, y una diferenciación del “medio natural” que lo reconoce como 
objeto de la visión humana. Ahora bien, esto no quiere decir que el derecho medieval –a partir de una distinción 
cronológica importante, que no puede mezclar con la producción normativa de los siglos VIII al XII el discurso 
jurídico del ius commune que cuaja en el siglo XIII– diseñe un derecho que tenga como referencia abstracta la ley 
natural, pues esta es una línea visigótica de la natura que resulta abandonada en las fuentes jurídicas medievales, 
sino, antes bien, un derecho que tome ese objeto de la naturaleza como un objeto integrado en el resto de objetos 
institucionales de las relaciones jurídicas humanas, antes o una vez yacente en la documentación.